
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 23    

N. GENERALE 126 DEL 08/02/2022 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DATI E FONIA 

FLAT PRESSO LE SEGRETERIE DEI PLESSI SCOLASTICI DICOMPETENZA 

DEL COMUNE DI TRANI ATTRAVERSO L'ACCORDO QUADRO SPC2 - CIG 

83613872D5 

 



1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 23    

DEL 08/02/2022 

 

 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DATI E FONIA 

FLAT PRESSO LE SEGRETERIE DEI PLESSI SCOLASTICI DICOMPETENZA 

DEL COMUNE DI TRANI ATTRAVERSO L'ACCORDO QUADRO SPC2 - CIG 

83613872D5 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento Ing. Valerio Catino, il 

quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione 

documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 

 

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il 

PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai 

centri di responsabilità di propria pertinenza 

 

Atteso che questa Amministrazione intende fornire le Segreterie dei Plessi Scolastici di propria 

competenza, in ottemperanza a quanto previsto dalla delibera di Giunta Comunale nr. 89 del 10 Maggio 

2018, di connettività dati per lo svolgimento delle attività amministrative; 

 

Preso Atto che i plessi scolastici interessati dalla fornitura di connettività dati sono le seguenti: 

 

Alias Sede Indirizzo 
SCUOLA ELEMENTARE DE AMICIS VIA DE ROGGERO 56 TRANI 

SCUOLA MATERNA DELL'OLIO VIA GIOVANNI FALCONE SNC TRANI 

SCUOLA MATERNA S.PAOLO PIAZZA CEZZA 1 TRANI 

SCUOLA ELEMENTARE D'ANNUNZIO VIA PEDAGGIO S. CHIARA 75 TRANI 

SCUOLA ELEMENTARE DE BELLO VIA PAPA GIOVANNI XXIII 62 TRANI 

S.M.  MADRE TERESA DI CALCUTTA VIA PAPA GIOVANNI XXIII 71 TRANI 

SCUOLA ELEMENTARE BELTRANI VIA LA PIRA 6 TRANI 

SCUOLA MATERNA PERTINI VIA POZZOPIANO 64-70 TRANI 

SCUOLA MATERNA FABIANO VIA TOLOMEO SNC TRANI 

SCUOLA MATERNA MONTESSORI VIA PERRONE CAPANO 8 TRANI 

SCUOLA MEDIA BALDASSARRE PIAZZA DANTE 26 TRANI 

SCUOLA ELEMENTARE PETRONELLI VIA MONSIGNOR PETRONELLI  TRANI 22 

SCUOLA MATERNA VIA GRECIA 16 TRANI 

SCUOLA ELEMENTARE CEZZA VIA GRECIA SNC TRANI 

SCUOLA MATERNA COLLODI (EX- RUBINI) CORSO IMBRIANI 210 TRANI 



2 

 

SCUOLA MEDIA ROCCA VIA TASSELGARDO 1 TRANI 

SCUOLA MEDIA BOVIO CORSO IMBRIANI 233 TRANI 

  

 
 

Premesso che: 

 il 24 maggio 2016, con apposito comunicato pubblicato sul proprio sito istituzionale, Consip spa 

informava le amministrazioni della sottoscrizione dei "contratti per servizi di connettività del Sistema 

Pubblico di Connettivi (gara SPC Connettività)", con l'indicazione dei Fornitori, aggiudicatario 

(Fastweb s.p.a., subentrata a Tiscali Italia S.p.A. ai sensi dell'art. 116 del D.Igs. 163/2006) e assegnatari 

(BT Italia S.p.A. e Vodafone Italia S.p.A.) e invitava le amministrazioni ad aderire ai contratti quadro;   

 con il comunicato del 23 giugno 2016, Consip ha chiarito che le amministrazioni possono cominciare a 

redigere i piani/progetti dei fabbisogni con il supporto dei fornitori ed eventualmente stipulare il 

contratto; 

 il 12 Gennaio 2017, Consip ha espresso il nullaosta alla cessione del ramo d'azienda da Tiscali Italia Spa 

a Fastweb Spa con contestuale "subentro, ad ogni effetto, delta società Fastweb Spa nella posizione 

delta società Tiscali Italia Spa" nell'ambito della "Procedura ristretta per 1'affidamento dei Servizi di 

Connettività nell'ambito del Sistema Pubblico di Connettivi (SPC) - Id 1367" e dei relativi Contratti 

Quadro (OPO e OPA) gi stipulati (nonchè degli eventuali Contratto Esecutivi OPA gi sottoscritti); 

 il 14 marzo 2017, Consip, congiuntamente all'Agenzia per l' ltalia Digitale (Agid), comunicava la 

conclusione delle "attivi di collaudo relative: - ai servizi di rendicontazione per i fornitori Fastweb Spa, 

BT Italia Spa e Vodafone Italia Spa; - ai servizi di gestione e manutenzione ed a quelli di trasporto STDE 

ed STDO per i fornitori BT Italia Spa e Vodafone Italia Spa, mentre sono in corso quelli del fornitore 

Fastweb Span, ribadendo alle PA che "possono essere stipulati i contratti esecutivi OPA con tutti i 

fornitori SPC Fastweb Spa, BT Italia Spa e Vodafone Italia Spa", e che - ad oggi - possono essere 

attivati solo i servizi già collaudati; 

 in data 24 marzo 2017, Consip ha comunicato la decisione della V Sezione del Consiglio di Stato con cui  

stata confermata la sentenza del TAR del Lazio - già di esito favorevole a Consip - respingendo nel 

merito il ricorso di Telecom Italia Spa contro l'aggiudicazione definitiva del contratto quadro SPC 

connettività chiudendo quindi, definitivamente il contenzioso sulla legittimi del bando di gara e degli 

esiti di tale procedura, Che consentir l'erogazione a tutte le pubbliche amministrazioni dei servizi di 

trasporto dati, sicurezza, comunicazione e supporto professionale; 

 il piano di collaudo, aggiornato al 30 Agosto 2017 e pubblicato sul sito Consip, comunica Che alla fine di 

Luglio tutti e tre i fornitori hanno superato i collaudi relativi ai "servizi di trasporto STDO e STDE", 

ovvero i servizi di cui ha bisogno questo Ente;  

 AgID e Consip hanno definito la composizione dei lotti di amministrazioni da assegnare ai tre fornitori 

selezionati nell'ambito della gara per l'affidamento dei servizi di connettività; 

 

 

ATTESO Fastweb S.p.A. risulta, tra i tre fornitori, quello con la maggiore esperienza della fornitura di 

servizi di connettività alla Pubblica Amministrazione, dal momento che  risultata primo aggiudicatario 

anche della convenzione SPCI (fin dal 2006) oltre ad essere primo aggiudicatario della convenzione 

SPC2; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Trani non è nell'elenco delle Amministrazioni obbligate, ai sensi del 

d.Igs. 82/2005 e ssmmii (D.Lgs. 217/2017), a contattare il Fornitore specifico assegnato, in ossequio ai piani 

di assegnazione definiti da AGID in sede di stipula dei Contratti Quadro, ma si trova Della posizione di 

"Amministrazione facoltizzata", ai sensi del d.Igs. 82/2005, a contattare il Fornitore prescelto; 

 

VISTO il piano dei fabbisogni per l’adesione all’Accordo Quadro; 

 

RITENUTO pertanto di acquisire i servizi di connettività mediante l'adesione al nuovo Contratto Quadro 



3 

 

"SPC2" con termine al 23/05/2023, aggiudicato da Consip nell'ambito del Sistema Pubblico di Connettivi 

finalizzata alla stipula di un nuovo Contratto Esecutivo OPA SPC2 con l'aggiudicatario Fastweb S.p.A., 

P.IVA 12878470157, Milano Via Caracciolo n. 51; 

 

EVIDENZIATO che il dimensionamento dei servizi presentato da Fastweb ed allegato alla presente 

determinazione è coerente con il "Piano dei Fabbisogni" e al Listino Consip SPC2 e le cui condizioni 

economiche prevedono un impegno di spesa di 66.734,55 € oltre iva per un periodo stimato di 42 mesi; 

 

Dato atto che è stato assunto il CIG derivato 83613872D5 dal  CIG primario del contratto quadro Consip 

SPC2 5133642F61; 

 

Preso atto della determinazione a contrarre n 17/96 del 31.1.2020 con la quale è stato affidato il servizio 

summenzionato all’operatore economico Fastweb spa demandando gli impegni di spesa relativi agli 

esercizi 2022 - 2023 con ulteriore atto; 

 

Ritenuto pertanto di impegnare le somma di € 22.667,31 iva inclusa per l’anno 2022 e di € 11.333,65 iva 

inclusa per l’anno 2023 sul capitolo 361 denominato “SPESE TELEFONICHE E CONNETTIVITA' ISTITUTI 

SCOLASTICI” del bilancio di esercizio 2022, sufficientemente capiente; 

 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.107 del T.U.EE.LL. 

approvato con decreto L.vo n.267/2000;  

 

Considerato che la presente determinazione è stata redatta tenendo conto di quanto previsto dal vigente 

Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione;  

 

Visto che con: 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 50 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il Rendiconto 

della Gestione esercizio finanziario 2020 (Conto Consuntivo); 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 55 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2021-2023; 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 56 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2021-2023; 

- Delibera di Giunta Comunale n. 86 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023; 

- Delibera di Giunta Comunale n. 54 dell’11 maggio 2021 è stato approvato il Piano della 

Performance e il Piano degli obiettivi 2021/2023; 

 

Visto l’art. 183 TUEL e segnatamente: 

i) il comma 1, ai sensi del quale “L'impegno costituisce la prima fase del 

procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente 

perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, 

indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di 

bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151”; 

i) il comma 6) punto a) che disciplina i casi in cui poter impegnare negli anni successivi al 

bilancio di previsione triennale 2021-2023; 

 

Preso atto del Decreto del Ministero Interno del 24/12/21 con cui, ai sensi dell’articolo 163, comma 3, 

delT.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n.267 è stato autorizzato l’esercizio provvisorio ex art. 163, comma 1 T.U. e il termine per l'approvazione 

del bilancio di previsione è stato differito al 31/03/22; 

 

Dato atto che trattasi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi ai sensi art.163 c.5 

lett.b; 



4 

 

 

Ritenuto pertanto opportuno prenotare ed impegnare, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011 e succ. modif. e integr., delle seguenti somme, 

con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili 

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 361 Descrizione SPESE TELEFONICHE E CONNETTIVITA' ISTITUTI 

SCOLASTICI 

Miss./Progr./Titolo/Macr

oaggregato 

4.02.1.0103 PdC finanz. 1.03.02.05.000 Spesa non ricorr. no 

Centro di costo 

 

Compet. Econ. 2022 

SIOPE  CIG 83613872D5 CUP Esente 

Creditore Fastweb S.p.A., P.IVA 12878470157, Milano Via Caracciolo n. 51 

Causale Adesione accordo quadro SPC2 connettività dati  

Modalità finan. Bilancio Comunale Finanz. da FPV No 

PRENOTAZIONE  Importo € 22.667,31 Frazionabile in 12 no 

 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 361 Descrizione SPESE TELEFONICHE E CONNETTIVITA' ISTITUTI 

SCOLASTICI 

Miss./Progr./Titolo/Macr

oaggregato 

4.02.1.0103 PdC finanz. 1.03.02.05.000 Spesa non ricorr. no 

Centro di costo 

 

Compet. Econ. 2023 

SIOPE  CIG 83613872D5 CUP Esente 

Creditore Fastweb S.p.A., P.IVA 12878470157, Milano Via Caracciolo n. 51 

Causale Adesione accordo quadro SPC2 connettività dati  

Modalità finan. Bilancio Comunale Finanz. da FPV No 

PRENOTAZIONE  Importo 11.333,65 Frazionabile in 12 no 

 

DETERMINA 

 

di approvare la premessa del presente atto i cui contenuti qui si intendono integralmente riportati; 

 

di impegnare, come statuito nella determinazione a contrarre n. 17/96 del 31.01.2020, le seguenti somme 

sul capitolo 361 del Bilancio Comunale così come riportato nella tabella sottostante 
 

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 361 Descrizione SPESE TELEFONICHE E CONNETTIVITA' ISTITUTI 

SCOLASTICI 

Miss./Progr./Titolo/Macr

oaggregato 

4.02.1.0103 PdC finanz. 1.03.02.05.000 Spesa non ricorr. no 

Centro di costo 

 

Compet. Econ. 2022 

SIOPE  CIG 83613872D5 CUP Esente 

Creditore Fastweb S.p.A., P.IVA 12878470157, Milano Via Caracciolo n. 51 



5 

 

Causale Adesione accordo quadro SPC2 connettività dati  

Modalità finan. Bilancio Comunale Finanz. da FPV No 

PRENOTAZIONE  Importo € 22.667,31 Frazionabile in 12 no 

 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 361 Descrizione SPESE TELEFONICHE E CONNETTIVITA' ISTITUTI 

SCOLASTICI 

Miss./Progr./Titolo/Macr

oaggregato 

4.02.1.0103 PdC finanz. 1.03.02.05.000 Spesa non ricorr. no 

Centro di costo 

 

Compet. Econ. 2023 

SIOPE  CIG 83613872D5 CUP Esente 

Creditore Fastweb S.p.A., P.IVA 12878470157, Milano Via Caracciolo n. 51 

Causale Adesione accordo quadro SPC2 connettività dati  

Modalità finan. Bilancio Comunale Finanz. da FPV No 

PRENOTAZIONE  Importo 11.333,65 Frazionabile in 12 no 

  

di dare atto che il presente provvedimento comporta impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività 

discende dalla previa acquisizione della attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 

151, comma 4, t.u. 267/00, nonchèpagamento di spesa, contestuale all’impegno assunto con il presente 

atto; 

di dare atto che,in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in 

Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013Elenco tabellare affidamenti di 

lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati assolti gli obblighi informativi presso il SIMOG e 

rispettate le disposizioni che prevedono il ricorso alle convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, 

ovvero al MEPA; 

di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la 

sottoscrizione del presente provvedimento attesta : 

- la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00 

- il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione 

- l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

astensione. 

- L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del 

presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che 

sarà oggetto di pubblicazione. 

Il Dirigente AREA POLIZIA LOCALE E 

PROTEZIONE CIVILE 

Leonardo Cuocci Martorano 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Leonardo Cuocci Martorano in data 08/02/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.23 del 08/02/2022

08/02/2022Data: Importo: 22.667,31

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DATI E FONIA FLAT PRESSO LE SEGRETERIE DEI PLESSI
SCOLASTICI DICOMPETENZA DEL COMUNE DI TRANI ATTRAVERSO L'ACCORDO QUADRO SPC2 - CIG 83613872D5

Bilancio
Anno: 2022

4 -  Istruzione e diritto allo studio
2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 428.398,04
185.834,21

22.667,31
208.501,52
219.896,52Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 25.000,00

0,00

22.667,31

22.667,31

Disponibilità residua: 2.332,69

Capitolo: 361

Oggetto: SPESE TELEFONICHE E CONNETTIVITA' ISTITUTI SCOLASTICI

Progetto: ISTRUZIONE ELEMENTARE

1150 - CED e Innovazioni Tecnologiche

1150 - CED e Innovazioni TecnologicheResp. servizio:

2022 314/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 314/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 314/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0003785 - FASTWEB  SPABeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.03.02.05.001 - Telefonia fissa

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 08/02/2022

83613872D5C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.001 Telefonia fissa



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.23 del 08/02/2022

08/02/2022Data: Importo: 11.333,65

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DATI E FONIA FLAT PRESSO LE SEGRETERIE DEI PLESSI
SCOLASTICI DICOMPETENZA DEL COMUNE DI TRANI ATTRAVERSO L'ACCORDO QUADRO SPC2 - CIG 83613872D5

Bilancio
Anno: 2023

4 -  Istruzione e diritto allo studio
2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 452.351,06
29.787,23
11.333,65
41.120,88

411.230,18Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 25.000,00

0,00

11.333,65

11.333,65

Disponibilità residua: 13.666,35

Capitolo: 361

Oggetto: SPESE TELEFONICHE E CONNETTIVITA' ISTITUTI SCOLASTICI

Progetto: ISTRUZIONE ELEMENTARE

1150 - CED e Innovazioni Tecnologiche

1150 - CED e Innovazioni TecnologicheResp. servizio:

2023 57/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 57/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 57/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0003785 - FASTWEB  SPABeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.03.02.05.001 - Telefonia fissa

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 08/02/2022

83613872D5C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.001 Telefonia fissa



COMUNE DI TRANI

Visti

146

IMPEGNO DI SPESA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DATI E FONIA FLAT PRESSO LE
SEGRETERIE DEI PLESSI SCOLASTICI DICOMPETENZA DEL COMUNE DI TRANI ATTRAVERSO
L'ACCORDO QUADRO SPC2 - CIG 83613872D5

2022

Centro Elaborazione Dati

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 23 Nr. adozione generale: 126
08/02/2022Data adozione:

08/02/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO in data 08/02/2022



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 10/02/2022  al  25/02/2022. 

 

Trani, lì 10/02/2022 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANVITO ARMENISE in data 10/02/2022


